
Landtag Brandenburg Drucksache 6/10928 
6. Wahlperiode   

Eingegangen: 19.03.2019 / Ausgegeben: 25.03.2019 

Antwort  
der Landesregierung  

auf die Kleine Anfrage Nr. 4307  

der Abgeordneten Birgit Bessin (AfD-Fraktion) 
Drucksache 6/10618   

Mitarbeiter der Brandenburger Erstaufnahmeeinrichtungen  

Namens der Landesregierung beantwortet der Minister des Innern und für Kommunales 

die Kleine Anfrage wie folgt: 

1. Wie viele Mitarbeiter sind in den Brandenburger Erstaufnahmeeinrichtungen seit dem 
Jahr 2015 beschäftigt? (Bitte nach den Erstaufnahmeeinrichtungen, Anzahl der Mitarbeiter, 
Jahren, Vollzeit, Teilzeit und Minijob aufschlüsseln) 
 
zu Frage 1: Für die Zentrale Ausländerbehörde (ZABH) des Landes Brandenburg als zu-
ständige Erstaufnahmeeinrichtung für Asylsuchende wird auf die Anlage zu Frage 1 ver-
wiesen. Für die Auftragnehmer der ZABH liegen der Landesregierung keine Informationen 
im Sinne der Fragestellung vor, da die Auftragnehmer die Personalhoheit über ihre Mitar-
beiterinnen und Mitarbeiter haben. 
 
2. Wie viele Bewohner befinden sich zurzeit in den Brandenburger Erstaufnahmeeinrich-
tungen? (Bitte nach den Erstaufnahmeeinrichtungen, Geschlecht, Alter und Herkunft auf-
schlüsseln) 
 
zu Frage 2: Der Belegungsstand der ZABH nach ihren Standorten wird zum Stichtag 
31.01.2019 mit der Anlage zu Frage 2 dargestellt. 

 

Anlage/n: 

1. Anlage 1 
2. Anlage 2 



Kleine Anfrage 4307 Anlage zu Frage 1

an den Standorten
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2015 48 1 32 0 23 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 104

2016 70 4 26 0 13 0 1 1 0 1 1 0 1 0 2 0 0 1 0 3 0 0 1 0 1 126

2017 77 4 21 0 4 0 1 1 0 4 1 0 1 1 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 118

2018 72 8 15 5 3 0 1 1 0 4 0 1 1 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 113
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Mitarbeiter und Mitarbeiterinnen der Erstaufnahmeeinrichtung für Asylsuchende des Landes Brandenburg
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Belegungsstand der ZABH-BB per Stichtag 31.01.2019

- nach Standort, Herkunftsland, Geschlecht, Altersgruppe -

Stand Brasyl: 22.02.2019
 10:44 Uhr

15890 Eisenhüttenstadt, Poststraße 72

Anzahl Az-ZABH

18 bis 60 Jahre > 60 Jahre < 18 Jahre Gesamt 18 bis 60 Jahre > 60 Jahre < 18 Jahre Gesamt 18 bis 60 Jahre > 60 Jahre < 18 Jahre Gesamt

Afghanistan 15 1 4 20 9 5 14 34

Ägypten 2 2 1 1 3

Albanien 10 1 11 6 3 9 20

Algerien 3 3 3

Armenien 5 5 4 4 9

Bosnien und Herzegowina 2 2 4 1 1 2 6

Brasilien 1 1 1 1 2

Burkina-Faso 1 1 1

Deutschland 3 3 3

Eritrea 2 2 2

Frankreich 1 1 1

Gabun 1 1 1

Georgien 15 5 20 6 6 26

Ghana 5 1 6 2 2 8

Guinea 2 2 1 1 3

Indien 2 2 2

Irak 9 4 13 5 6 11 24

Iran, Islamische Republik 17 9 26 16 4 20 46

Jordanien 1 1 1

Kamerun 8 1 9 9 2 11 20

Kenia 19 1 20 27 2 29 49

Libysch-Arabische Dscham. 7 1 8 1 1 9

Mali 1 1 1

Marokko 2 2 1 1 3

Mazedonien 1 5 6 3 3 9

Moldau, Republik 1 1 1

Nigeria 10 4 14 9 1 10 24

Pakistan 12 1 1 14 3 1 4 18

Russische Föderation 19 1 14 34 16 22 38 72

Saudi-Arabien 1 1 1

Senegal 1 1 1

Serbien, Republik 4 4 4 3 7 11

Somalia 3 1 4 2 2 6

Staatenlos 1 1 1

Südafrika 1 1 1

Sudan (ohne Südsudan) 15 1 16 1 1 17

Syrien, Arabische Republik 14 2 8 24 10 6 16 40

Tschad 8 8 8

Türkei 22 3 25 3 3 28

Ukraine 1 1 2 2 3

Ungeklärt 8 1 9 1 1 10

Vietnam 3 3 1 1 10 1 11 15

Gesamtergebnis je Geschlecht und 

Altersgruppe am Standort
253 5 71 329 1 1 155 3 55 213 543

Stichtag 31.01.2019

Name Herkunftland

weiblich

Standort Eisenhüttenstadt: 

männlich Gesamtergebnis 

je HKL am 

Standort

unbekannt

Druck: 28.02.2019

Kleine Anfrage 4307 Anlage zu Frage 2



Belegungsstand der ZABH-BB per Stichtag 31.01.2019

- nach Standort, Herkunftsland, Geschlecht, Altersgruppe -

Stand Brasyl: 22.02.2019
 10:44 Uhr

12521 Schönefeld

Anzahl Az-ZABH

18 bis 60 Jahre > 60 Jahre < 18 Jahre Gesamt 18 bis 60 Jahre > 60 Jahre < 18 Jahre Gesamt 18 bis 60 Jahre > 60 Jahre < 18 Jahre Gesamt

Iran, Islamische Republik 1 1 1

Gesamtergebnis je Geschlecht und 

Altersgruppe am Standort
1 1 1

Standort Schönefeld: 

Asylbewerberunterkunft des Flughafens gem. § 18a  AsylG

Stichtag 31.01.2019

Name Herkunftland

männlich weiblich

Gesamt je HKL 

unbekannt

Druck: 28.02.2019

Kleine Anfrage 4307 Anlage zu Frage 2



Belegungsstand der ZABH-BB per Stichtag 31.01.2019

- nach Standort, Herkunftsland, Geschlecht, Altersgruppe -

Stand Brasyl: 22.02.2019
 10:44 Uhr

Standort Doberlug-Kirchhain: 03253 Doberlug-Kirchhain, Torgauer Straße 89 M

Anzahl Az-ZABH

18 bis 60 Jahre > 60 Jahre < 18 Jahre Gesamt 18 bis 60 Jahre > 60 Jahre < 18 Jahre Gesamt 18 bis 60 Jahre > 60 Jahre < 18 Jahre Gesamt

Afghanistan 19 7 26 10 1 7 18 44

Albanien 4 7 11 4 2 6 17

Algerien 2 2 2 1 3 5

Armenien 1 1 2 1 1 3

Deutschland 1 1 1

Eritrea 3 3 3 3 6

Georgien 9 1 2 12 3 4 7 19

Ghana 1 1 1

Guinea 1 1 1

Indien 1 1 2 2

Irak 19 6 25 9 4 13 38

Iran, Islamische Republik 17 7 24 6 1 7 31

Kamerun 14 1 15 14 1 15 30

Kenia 13 3 16 31 4 35 51

Libysch-Arabische Dscham. 6 6 3 1 4 10

Marokko 2 2 1 1 3

Nigeria 24 5 29 10 7 17 46

Pakistan 27 5 32 5 4 9 41

Russische Föderation 13 1 6 20 16 1 15 32 52

Senegal 2 2 2

Serbien, Republik 1 1 1

Sierra Leone 1 1 1

Somalia 13 13 1 1 14

Sudan 1 1 1

Sudan (ohne Südsudan) 26 26 3 3 29

Syrien, Arabische Republik 21 1 10 32 12 7 19 51

Tschad 13 13 13

Türkei 15 4 19 4 3 7 26

Ukraine 1 1 1 1 2

Ungeklärt 13 13 1 1 14

Vietnam 5 2 7 3 2 5 12

Gesamtergebnis je Geschlecht und 

Altersgruppe am Standort
286 3 67 356 145 3 63 211 567

Stichtag 31.01.2019

Name Herkunftland

männlich weiblich Gesamtergebnis 

je HKL am 

Standort

unbekannt

Druck: 28.02.2019

Kleine Anfrage 4307 Anlage zu Frage 2



Belegungsstand der ZABH-BB per Stichtag 31.01.2019

- nach Standort, Herkunftsland, Geschlecht, Altersgruppe -

Stand Brasyl: 22.02.2019
 10:44 Uhr

Standort Wünsdorf: 15806 Zossen OT Wünsdorf, Hauptallee 116

Anzahl Az-ZABH

18 bis 60 Jahre > 60 Jahre < 18 Jahre Gesamt 18 bis 60 Jahre > 60 Jahre < 18 Jahre Gesamt 18 bis 60 Jahre > 60 Jahre < 18 Jahre Gesamt

Afghanistan 6 6 12 3 4 7 19

Algerien 2 2 1 1 3

Armenien 2 2 1 1 3

Deutschland 2 2 2

Eritrea 3 3 2 2 5

Georgien 4 2 6 3 3 9

Indien 1 1 1 1 2

Irak 13 4 17 4 4 21

Iran, Islamische Republik 18 2 20 7 1 8 28

Kamerun 17 4 21 14 3 17 38

Kenia 22 2 24 24 2 26 50

Libysch-Arabische Dscham. 6 1 7 2 2 9

Marokko 1 1 1

Mazedonien 1 2 3 1 2 3 6

Nigeria 14 1 15 7 4 11 26

Pakistan 14 1 15 2 1 1 4 19

Russische Föderation 9 6 15 3 2 5 20

Senegal 1 1 1

Somalia 4 4 1 1 5

Südafrika 2 1 3 3

Sudan (ohne Südsudan) 25 25 1 1 26

Syrien, Arabische Republik 15 1 1 17 4 1 2 7 24

Tschad 12 12 1 1 13

Tunesien 1 1 1

Türkei 25 7 32 9 6 15 47

Ukraine 1 1 1 1 2 3

Ungeklärt 4 4 1 1 5

Vietnam 7 7 3 3 10

Gesamtergebnis je Geschlecht und 

Altersgruppe am Standort
227 2 40 269 99 3 28 130 399

Stichtag 31.01.2019

Name Herkunftland

männlich weiblich Gesamtergebnis 

je HKL am 

Standort

unbekannt

Druck: 28.02.2019

Kleine Anfrage 4307 Anlage zu Frage 2



Belegungsstand der ZABH-BB per Stichtag 31.01.2019

- nach Standort, Herkunftsland, Geschlecht, Altersgruppe -

Stand Brasyl: 22.02.2019
 10:44 Uhr

Standort Frankfurt (Oder): 15236 Frankfurt(Oder), Am Halbleiterwerk 1

Anzahl Az-ZABH

18 bis 60 Jahre > 60 Jahre < 18 Jahre Gesamt 18 bis 60 Jahre > 60 Jahre < 18 Jahre Gesamt 18 bis 60 Jahre > 60 Jahre < 18 Jahre Gesamt

Afghanistan 2 3 5 5 1 2 8 13

Georgien 1 1 2 1 1 2 4

Irak 5 4 9 1 1 2 11

Iran, Islamische Republik 5 2 7 6 1 7 14

Kamerun 1 1 2 1 1 3

Kenia 1 1 1

Mazedonien 2 2 2 3 5 7

Nigeria 1 1 1 1 2

Russische Föderation 2 5 7 5 1 5 11 18

Senegal 1 1 1

Sudan (ohne Südsudan) 1 1 2 1 1 3

Syrien, Arabische Republik 2 4 6 2 2 4 10

Turkmenistan 1 1 1 1 2

Gesamtergebnis je Geschlecht und 

Altersgruppe am Standort
23 1 22 46 25 2 16 43 89

Stichtag 31.01.2019

Name Herkunftland

männlich weiblich Gesamtergebnis 

je HKL am 

Standort

unbekannt

Druck: 28.02.2019

Kleine Anfrage 4307 Anlage zu Frage 2


